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Referat: aftagerpanelmøde for 
civilingeniøruddannelsen i Energisystemer 

Torsdag d. 30. marts 2023, kl. 12.00-15.00 på Det Tekniske Fakultet, SDU 

Deltagere i mødet: 

Per Diget (Niras)  

Nina Detlefsen (TREFOR) 

Peer Andersen (Fjernvarme Fyn) 

Frank Elefsen (Teknologisk Institut) 

Jeannette Jørgensen (Energinet.dk) 

Bo Nørregaard Jørgensen (SDU, Sektionsleder for Center for Energy Informatics) 

Kristoffer Christensen (SDU, Uddannelsesleder) 

Mette Jantzen (SDU, Uddannelseskoordinator) 

 

Afbud: Lars C. Christensen (Carlsberg), Hans Christian Olesen (Dansk IngeniørService A/S), Helle Juhler-
Verdoner (Green Power Denmark), Mikkel Sørensen/Bo Riisgaard Pedersen (Energistyrelsen), Martin 
Jeppesen (NGF Nature Energy) 

 

 

Dagsorden 

 

1. Velkomst v/Kristoffer Christensen 
 

2. Præsentation for/af nye medlemmer i panelet – bordet rundt 
 

3. Godkendelse og opfølgning af referat fra sidste møde 16. marts 2022 (referat vedhæftet) 
 

4. Frokost og netværk 
 

5. Status for uddannelsen v/Kristoffer Christensen 
 

6. Oplæg v/Kristoffer Christensen: 
“Multi-Agent Based Simulation Framework for Evaluating Digital Energy Solutions and Adoption 
Strategies”. 

 
7. Eventuelt 
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Referat af mødet 

Ad.1. Velkomst v/Kristoffer Christensen 

Kristoffer præsenterer kort sig selv. Han blev i 2019 færdiguddannet som civilingeniør i Energiteknologi (i 

dag Energisystemer) og er dermed et produkt af netop denne uddannelse. Herefter ansættelse som Ph.d. i 

Center for Energy Informatics og i dag stilling som Postdoc i samme center. Da Christian Veje fik nyt job 

sidste sommer, overtog Kristoffer rollen som uddannelsesleder for Energisystemer.  

 

Ad.2. Præsentation for/af nye medlemmer i panelet – bordet rundt 

Kristoffer præsenterer 2 nye medlemmer af aftagerpanelet. Mikkel Sørensen fra Energistyrelsen samt Hans 

Christian Olesen fra Dansk IngeniørService A/S.  Desværre var begge forhindret i at deltage i mødet.  

Kort præsentationsrunde bordet rundt. 

 

Ad. 3. Godkendelse og opfølgning af referat fra sidste møde 16. marts 2022 (vedhæftet dagsorden) 

Referat godkendt uden bemærkninger. 

Kort opfølgning på sidste møde, hvor Jane Thoning Callesen (afdelingsleder TEK Kommunikation) deltog i 

forhold til at få aftagerpanelet inddraget i markedsføring af uddannelsen. Det var utrolig værdifuldt input, 

som Jane fik ved mødet. Det er generelt blevet brugt til promovering af uddannelserne på TEK. 

 

Ad. 4. Frokost og netværk 

 

Ad. 5. Status for uddannelsen v/Kristoffer Christensen 

Uddannelsen har ingen problemer med ledighed, da alle dimittender får job. 

Ny mulighed for forskningsspeciale: 

Ny mulighed for at uddannelsens studerende kan lave et 60 ECTS forskningsspeciale, hvor adgangskravet er 

det samme som optagelse på en PhD. Specialet laves i samarbejde med en forskningsgruppe og industrien. 

Fordelen er, at vejlederen på specialet kan vurdere om den studerende er egnet til en fremtidig PhD. 

Derved binder afdelingen sig ikke for en 4-årig PhD, hvis kandidaten ikke er egnet. Det skaber samtidig 

mere værdi, at den studerende får et helt år til at fordybe sig i specialet uden at skulle have øvrige kurser 

sideløbende.  

Uddannelsens struktur: 

Kristoffer gennemgår strukturen for uddannelsen (oversigt vedlagt, slide 7). Der er tilføjet 2 nye kurser på 1. 

semester ”Data Engineering and Programming” samt ”Videnskabsteori & Praksis”, sidstnævnte med øget 

fokus på praksis herunder litteratursøgning og rapportskrivning.  
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Panelet ønsker at vide, hvor sektorkobling kommer ind i uddannelsen. Pt. sker det hovedsageligt på 

kandidatuddannelsen. De nystartede bachelorstuderende er ikke klædt på til, at det sker tidligere i 

uddannelsen. Ud fra titlen på kurset ”Energisystemer” på 1. semester, opfattede panelet det kursus som ét 

med sektorkobling. Måske bør titlen ændres. 

Panelet foreslår, at man redefinerer kurset ”Renewable hydrocarbons and transport sector integration” på 

6. semester. Eventuelt kan man flytte kurset ”Microgrids” til kandidaten og dermed laver 6. semester om til 

et sektorkoblings-semester.  

Panelet forslår, at viden om ”Energy Communities” implementeres i uddannelsen, evt. i faget ”Politisk 

regulering og Energimarkeder”. Dansk lovgivning er pt. imod ideen om Energifællesskaber.  

Ny kandidatprofil: 

Kristoffer orienterer panelet, at uddannelsen har valgt at nedlægge de 2 profiler på kandidaten pga. for få 

studerende. Uddannelsen har foretaget en teknisk sammenlægning af profilerne til én samlet kandidat 

profil (oversigt vedlagt – slide 8-10). I den forbindelse er 3 kurser nedlagt:  

➢ Model predictive control 

➢ Energy Process Modeling and Numerical Methods 

➢ Data- and Component-based Energy System Modeling 

Per Diget er ked af, at uddannelsen har nedlagt kurset ”Data- and Component-based Energy System 

Modeling. Den viden og læring, som studerende får fra netop dette kursus, er meget brugt i hans 

virksomhed. Per efterspørger, om man vil overveje at udbyde et efteruddannelseskursus med dette 

indhold. Uddannelsen vil sende forespørgsel videre til Institutleder Christian Veje, hvis institut har de rette 

kompetencer til at udbyde et sådant kursus.  

Software Tools på uddannelsen:  

Kristoffer præsenterer et overblik over brug af software tools på hele uddannelsen (oversigt vedlagt – slide 

11-12).  Per Diget fortæller, at Termis bruges i stor stil ude i marken. Termis blev tidligere fjernet fra 

uddannelsen, da det ikke længere blev brugt i virksomhederne, idet udviklingen var stoppet. Per melder 

tilbage, hvorvidt Termis vil være relevant at få indført på uddannelsen igen.  

Panelet undrer sig over, at man i kurset ”Statistik” gør brug af programmet R i stedet for Python eller 

Matlab. Kristoffer og Mette tager en dialog med underviseren på kurset.  

Kristoffer præsenterer nøgletal for uddannelsen:  

Oversigt over optag de sidste 5 år fra 2018 – 2022 (se slide 13). Lille fremgang fra 18 optagne i 2020 og 

2021 til 21 optagne i 2022. Frafald for nyeste optag er meget lille - 2 studerende er faldet fra. 

Kvote 2 søgning pr. 15. marts til uddannelsen: 9 ansøgere med 1. prioritet. Til sammenligning var der 10 

ansøgere på samme tid sidste år (se slide 14). 
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Åbent hus-arrangement i februar – meget positive tal (se slide 15). Uddannelsen havde 74 gæster til at høre 

oplæg om uddannelsen. Til sammenligning var der 12 gæster i 2022. Panelet opfordrer til, at man indsamler 

mailadresser på gæsterne, så man efterfølgende kan sende materiale til dem og holde ild i interessen. 

 
Ad. 6. Oplæg v/Kristoffer Christensen: “Multi-Agent Based Simulation Framework for Evaluating Digital 
Energy Solutions and Adoption Strategies”. 
 
PowerPoint med præsentationen samt links til Kristoffers PhD blev sendt ud på mail den 31/3-2023. 

 

Ad. 7. Eventuelt 

Bo adresserer problemet med at rekruttere unge mennesker til Energisektoren. Det er en stor bekymring i 

forhold til uddannelsens optag. Der kan uden problemer afsættes flere dimittender til Energibranchen.  

Bo repræsenterede uddannelsen ved Åbent hus-arrangement i februar. De unge mennesker har stort fokus 

på fremtidig karriere, når de skal finde den rigtige uddannelser. Ergo er det vigtigt at reklamere med mulige 

fremtidsjob på uddannelsens hjemmeside. Uddannelsen har efterfølgende kontaktet Kommunikations-

afdelingen, så dette kan blive iværksat. 

Medierne har stor fokus på Klimacentret og Sebastian Mernild på SDU. Aftagerpanelsmedlemmer ser en 

rekrutteringsmulighed ved at spille videre på den opmærksomhed. Bo forklarer, at Klimacentret er afkoblet 

uddannelserne. Så den mulighed ligger ikke lige først for.  

De nye Softwareuddannelser i Sønderborg har udsigt til et meget stort optag i 2023. Bo har foreslået, at 

disse studerende får mulighed for at vælge valgfag indenfor energidomænet og dermed fremme en mulig 

ansættelse indenfor Energisektoren.  

Aftagerpanelet foreslår at byde ind med ekstern undervisning, hvilket kan være attraktivt for uddannelsens 

studerende. Pt. har uddannelsens studerende mulighed for at vælge valgfaget ”Karriereudvikling for 

ingeniører”, hvor studerende får tilkoblet en mentor fra erhvervslivet. Men der kunne eventuelt oprettes et 

nyt valgfag med inddragelse af aftagerpanelet og dermed en tættere kobling til erhvervslivet.  

 


